
.Motioner i Andra hammaren, Nr 359, Ci

Nr 359.

Av herr ÅIKlcrsSOll i Nacka, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition, nr 264, med förslag till förordning angående 
andrad lydelse av 19 § i förordningen den 19 november 
1914 om. arvsskatt och skatt för gåva.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 264 föreslås viss förhöjning av den 
nu utgående arvsskatten samt skatt för gåva.

I motiveringen till denna proposition framkålles, att inkomsten av arv 
och gåva är ett skatteobjekt, som hos oss icke utnyttjas i tillräcklig grad. 
Detta påstående blir, enligt mitt förmenande, även gällande, i händelse. 
Kungl. Maj:ts förslag skulle av riksdagen bifallas. En jämförelse med 
förhållandena i de länder, varom i propositionen lämnas redogörelse, visar 
också, att även med den föreslagna höjningen skulle vi erhålla en lägre 
skatt av detta slag än i de flesta av de i redogörelsen omnämnda 
länderna. *

Enligt mitt förmenande är inkomst av arv och gåva en sådan inkomst, 
som kan beskattas tämligen hårt, utan att denna skatt åstadkommer de 
olägenheter och den ovilja, som andra skatter ofta göra.

Det säges ofta, att beskattningen av arbete och rörelse verkar som 
bestraffning för flit och företagsamhet, och att det därför kan vara en viss 
fåra uti att driva denna beskattning för långt, då man därigenom kan 
hämma företagsamheten och arbetsivern samt borttaga drivfjädern till all 
mänsklig utveckling, nämligen strävan att höja sig till oberoende och för­
skaffa sig de livets njutningar, civilisationen bjuder.

Annorlunda ställer sig förhållandena gent emot kapital som ärves, tv 
i de flesta fall kan val sägas, att det kapital som ärves icke är lön för



14 Motioner i Andra kammaren, Nr 359.

något arbete, någon företagsamhet, flit eller förmåga, utan endast i bästa 
fall uppkommit på grund av att någon anförvant ägt dessa egenskaper.

Det kan visserligen invändas, att, om man allt för hårt beskattar in­
komst av arv, man därigenom skulle borttaga den sporre till arbete och 
sparsamhet som ligger däri, att arvgivaren vill skapa drägliga förhållanden 
för sina efterlevande anförvanter.

Denna anmärkning kan ha något fog för sig, då det gäller närmare 
anförvanter, såsom föräldrar, barn och make, men torde sakna all betydelse 
i andra fall, ty ingen kan väl påstå, att en person arbetar och sparar för 
att efter hans död syskonbarnsbarn eller andra avlägsna arvingar skola 
få kivas om hans arvedelar.

Beträffande arv efter sådana avlägsna släktingar skulle jag vilja gå 
så långt, att all arvsrätt upphörde, men då ett sådant yrkande icke kan 
framkomma med anledning av denna proposition, har jag inskränkt mig 
till att föreslå en mycket hög och stark progressiv skatt.

Åven de högre arvslotterna, som tillkomma de i tariffens klass 1 upp­
tagna arvtagarna, anser jag utan olägenhet kunna bära en högre skatt än 
den i propositionen föreslagna, varför jag även där föreslår en höjning.

Beträffande klass 3 har jag varit något tveksam, huruvida jag skulle 
föreslå någon förhöjning eller icke; jag har dock stannat vid att ävon för 
denna grupp föreslå väsentliga höjningar i skattebeloppen, då det icke kan 
anses rättvist, att en kommun eller annan i denna klass upptagen korpora­
tion skall kunna erhålla så betydande ekonomiska lättnader, som en större 
gåva innebär, utan att behöva dela med sig till andra av detta kapital, 
som kanske härrör sig från en verksamhet inom helt andra områden än 
det som erhållit gåvan.

På grund av vad jag sålunda anfört får jag hemställa,

att riksdagen, med anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr 264 måtte besluta sådan ändring i det 
i propositionen intagna förslaget till förordning angå­
ende ändrad lydelse av 19 § i förordningen den 19 
november 1914 om arvsskatt och skatt för gåva, att 
den i paragrafen intagna tariffen måtte få följande 
ändrade lydelse.
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Tariff.

Klass 1. För andel, som på grund av arv eller testamente tillkommer 
barn eller adoptivbarn eller avkomlingar till barn eller adoptivbarn eller 
på grund av testamente efterlevande make:

Ökning för värjo fullt 
100-tal kronor, som 
faller mellan de i kol.

Andelsbelopp
kronor

1’rocenttal Skattebelopp
kronor

1 angivna andels- 
beloppen kronor

1,000 0,75 7,50 1,25
2,000 1,00 20 1,50
4,000 1 ,25 50 2,00
6,000 1,50 90 2,50
8,000 1 ,75 140 3,00

10,000 2,00 200 5,oo
12,000 2,50 300 5,oo
15,000 3,00 450 5,oo
20,000 3,50 700 5,oo
30,000 4,00 1,200 6,oo
40,000 4,50 1,800 7,oo
50,000 5,00 2,500 8,00
60,000 5,50 3,300 8,oo
7 5,000 6,00 4,500 10, oo

100,000 7,00 7,000 10,oo
150,000 8,00 12,000 12,00
200,000 9,oo 18,000 12,oo
400,000 10,50 42,000 15,00
600,000 12,00 72,000 1.8,co
800,000 1 3,50 108,000 21,oo

1,000,000 — — —-

För andel, som uppgår till 
skatten 15 kronor för varje fulla

1,000,000 kronor 
100 kronor.

och dår utöver utgör

Klass 2. För andel, som på grund av arv eller testamente tillkommer 
fader, moder, broder (halvbroder), syster (halvsyster), eller broders (halv­
broders) eller systers (halvsysters) avkomlingar eller på grund av testamente
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akademi, vetenskapligt samfund, allmänt undervisningsverk, stipendiefond 
eller pensionsanstalt, liksom ock sjuk- eller fattigvårdsinrättning eller annan 
.from stiftelse:

Andelsbelopp Procenttal Skattebelopp

Ökning för varje fullt 
100-tal kronor, som 
faller mellan de i kol. 

1 angivna andels
kronor kronor beloppen kronor

200 0,70 1,40 1,20
500 1,00 5,00 1,50

1,000 1,25 12,50 2,25
2,000 1,75 35,00 3,25
3,000 2,25 67,50 4,25
4,000 2,75 110,oo 5,25
5,000 3,25 162,50 6,75

10,000 5,00 500 9,00
20,000 7,00 1,400 10,00
60,000 9,00 5,400 14,00

100,000 11,00 11,000 15,00
200,000 13,00 26,000 19,00
400,000 16,00 64,000 25,00
600,000 19,oo 114,000 31,00
800,000 22,oo 176,000 37,00

1,000,000 — — —

För andel, som uppgår till 1,000,000 kronor eller därutöver utgör
katten 25 kronor för varje fulla 100 kronor.

Klass 3. För andel, som 
k ushållningssällskap:

tillkommer kyrka, landsting, kommun eller

Andelsbelopp Procenttal
kronor

Skattebelopp
kronor

Ökning för varje fullt 
100-tal kronor, som 
faller mellan de i kol. 

1 angivna andels 
beloppen kronor

200 1,25 2,50 2,50
500 2,00 10 3,00

1,000 2,50 25 5,50
2,000 4,00 80 1 G,00
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ndelsbelopp
kronor

Procenttal Skattebelopp
kronor

Ökning för varje fullt 
100-tal kronor, som 
faller mellan de i kol. 

1 angivna andels- 
beloppen kronor

3,000 6,00 180 14,00
4,000 8,00 320 18,00
5,000 10,00 500 28,00
6,000 13,00 780 28,00
7,500 16,00 1,200 32,00

10,000 20, oo 2,000 27,50
30,000 25,00 7,500 31,00
60,000 30,oo 18,000 50, oo

120,000 40,00 48,000 60, oo
240,000 — —

För andel, som uppgår till 240,000 kronor eller därutöver, utgör 
skatten 50 kronor för varje fulla 100 kronor.

Klass 4. För andel, som tillkommer annan arvinge eller testaments­
tagare än sådan, som omförmäles i klass 1, klass 2 eller klass 3, så ock 
för andel, som är danaarv:

Andelsbelopp Procenttal
kronor

200 3,uo
500 6,00

1,000 10,00
2,000 15,00
3,000 20,Of)
4,000 25,oo
5,000 30,00

10,000 35,00
30,000 45,00
60,000 55,00

120,000 65,00
240,000 —

Bihang till riksdagens protokoll 1919.

Skattebelopp 
t kronor

Ökning för varje fullt 
100-tai kronor, som 
faller mellan de i kol. 

1 angivna andels- 
beloppen kronor

6 8,00
30 14,00

100 20,00

300 30,Of)
600 40,oo

1,000 50,00
1,500 40,oo
3,500 50,oo

13,500 65,oo
33,000 75,oo
78,000 85,oo

4 samt. 138 käft. (Nr 355— 359.) 3
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För andel, som uppgår till 240,000 kronor eller därutöver, utgör 
skatten 75 kronor för varje fulla 100 kronor.

Stockholm de 29 mars 1919.

Martin Andersson, 
Nacka.

Tryckt hos P. Palmquists Aktiebolag, Stockholm 1919.


